Hồi còn ở Thăng Long, Lựu
từng nghe phụ thân kể về con người
này. Trãi là con của Nguyễn Phi Khanh,

Giấc mộng phù vân
Truyện ngắn TRẦN QUANG LỘC

VĂN NGHỆ Bình Định số 110 + 111 tháng 6+7.2022 O 65

cháu ngoại quan Tư đồ Trần Nguyên
Đán. Trãi đậu Thái học sinh và làm tới
chức Ngự Sử Đài Chính Chưởng triều
Hồ. Mùa thu năm Đinh Hợi (1407), nước
Đại Ngu rơi vào tay giặc Minh, cha con
Hồ Quý Ly và Nguyễn Phi Khanh bị bắt
giải về Trung Quốc. Nguyễn Trãi chạy
thoát và cũng đang trên đường đi tìm
minh chúa.

Cùng xuất thân trong gia đình danh
gia vọng tộc, cùng mang một hoài bão
lớn, cùng là kẻ sĩ nổi tiếng đất kinh kỳ,
nhưng tính cách hai người khác nhau.

* NSƯT VÕ THỊ TUYẾT MAI, sinh năm Canh Tý (1960) tại Cát Hanh, Phù
Cát; là hội viên Chi hội Sân khấu (Hội VHNT Bình Định), tạ thế lúc 15 giờ 30 phút ngày
20 tháng 6 năm 2022 (nhằm ngày 22 tháng 5 năm Nhâm Dần), hưởng thọ 63 tuổi;
Lễ di quan vào lúc 13 giờ 00 phút ngày 22 tháng 6 năm 2022 (nhằm ngày 24 tháng 5
năm Nhâm Dần); Linh cửu được an táng tại Nghĩa trang Bình Định An Viên, TP. Quy
Nhơn, tỉnh Bình Định.

* Nhà văn NGUYỄN HOÀN, sinh năm 1951, nguyên quán: Huế; là hội viên Chi hội
Văn học (Hội VHNT Bình Định), tạ thế lúc 05 giờ 40 phút ngày 02 tháng 7 năm 2022
(nhằm ngày 04 tháng 6 năm Nhâm Dần), hưởng thọ 72 tuổi; Lễ di quan vào lúc 14 giờ
00 phút ngày 04 tháng 7 năm 2022 (nhằm ngày 06 tháng 6 năm Nhâm Dần); Linh cửu
được an táng tại nghĩa địa Bắc An Nhơn (xã Nhơn Mỹ), thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định.

* Nhà nghiên cứu VHDG VÕ NGỌC AN, sinh năm 1935, nguyên quán: Nhơn Lý,
TP. Quy Nhơn; là hội viên Chi hội Văn nghệ dân gian (Hội VHNT Bình Định), tạ thế
lúc 16 giờ 00 phút ngày 09 tháng 7 năm 2022 (nhằm ngày 11 tháng 6 năm Nhâm Dần),
hưởng thọ 88 tuổi; Lễ di quan vào lúc 05 giờ 30 phút ngày 12 tháng 7 năm 2022 (nhằm
ngày 14 tháng 6 năm Nhâm Dần); Linh cửu được hỏa táng tại Đài hỏa táng Bình Định
An Viên và an táng tại Nghĩa trang gia tộc, quê nhà Nhơn Lý, TP. Quy Nhơn.

Ban Chấp hành Hội VHNT Bình Định, Tạp chí Văn nghệ Bình Định, Chi hội Sân khấu, Chi hội Văn
học, Chi hội Văn nghệ dân gian xin gửi đến gia đình NSƯT Võ Thị Tuyết Mai, gia đình nhà văn Nguyễn
Hoàn, gia đình nhà nghiên cứu VHDG Võ Ngọc An lời chia buồn sâu sắc nhất.